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Mindenki tudta, hogy a harc, 
melyet Tisza ellen a házszabály- 
revízió miatt megindítottak, nem | 
egyéb a személyes gyűlölködés 
harcánál. Sokáig tagadták ezt, 
mig végezetül ma kipattant a 
titok. Andrássyék kijelentették, 
hogy ök hajlandók a békére, I 
ha Tisza lemond, hajlandók 
még a házszabály revízióra is, 
ha a többség uralmának, a par
lamentarizmusnak alapelvét fel
áldozzák a kisebbség követel
ményének, megteremtve igy azt 
a veszedelmes precedenst, amely 
nem más mint felhatalmazás a 
kisebbség erőszakoskodásának 
révén az anarkia szentesítésére. 
Nos hát, parlamentáris kormány
elnöknek ilyen béke ajánlatot 
elfogadni nem szabad, ha az a 
kormányelnök önzetlenül akarja 
az állam javát biztosítani. A 
kormányelnököknek saját sze
mélyeiket nem szabad olyan 
béke kedvéért áldozatul dobni, 
amely béke lényege alapelvek, 
alapigazságok megdöntése, s 
amely békét a közjó érdekébe 
takaródzó gyűlölet ajánl föl. 
Hiszen ez nem volna más, mint 
elismerése a lázongásnak, mint 
törvényhozási faktornak.

Egészen más színezete volna 
a dolognak, ha a többség szólí
taná föl a békeajánlat megté
tele után az elnököt a lemon
dásra. Ez azonban nem történt 
meg, söl nem is szabad meg
történnie.

Nem szabad pedig a követ
kezőkért.

A kormányelnök a házszabály- 
revízióra vonatkozó javaslatát az 
egyesült ellenzék kívánságára 
terjesztette be. A beterjesztésnél 
a huszonegyes bizottság kikül
detését kérte csupán. De ekkor 
elkezdték a technikai obstruk- 
ciót, a nemzetre hivatkozva.

Ha a kormány nem terjeszti 
be a revíziót, tudva az ellen
zéknek obstrukciós szándékát, 
akkor fegyvert szereztek volna 
a kormányelnök ellen a korona

előtt. De ilyen fegyvert szerez
tek volna akkor is, ha a kor
mán vei nők nem bírt volna, vtgy 
nem mert volna az obstrukció- 
val szembeszállni. A kormány 
tehát bukóit volna.

Tisza azonban észrevette a 
csapdát, s a többség rendület- 
leíiségében bízva elkövette a 
formaság megsértését, hogy meg
mentse a parlamenti Jmunka le
hetőségét. Ezzel a korona bi
zalmát megerősítette.

A gyűlölet csalódott, s most 
már a nemzetre leendő appel- 
lálást kívánta. Tisza ismét ki
kerülte a csapdát és kijelen
tette, hogy kész a nemzetre 
apellálni, hogy megmentse a 
parlamentarizmust, hogy senki 
se vádolhassa.

A gyűlölet tehát ismét csa
lódott. Uj kelepcéről gondos
kodtak. Csináltak egy lényegé
ben a Tisza-féle revízióval azo
nos házszabály revíziót. Azt. a 
kormányelnök elé terjesztették, 
azt mondták, hogy ezt a reví
ziót elfogadják, ha a kormány
elnök lemond. Ha a kormány- 
elnök ezt elfogadja, bekövetke
zett volna az, amit e cikk 
elején jeleztünk, a lázongás szen
tesítése.

Csak hogy a most már 
nyilvánvalóvá lett gyűlölet előtt 
nem hajolt meg Tisza. Hiszen 
most magasra emelt homlokkal 
álhat a nemzet elé és rámu
tathat a játékra, megkérdezheti, 
vájjon megengedheti e, hogy a 
magyar parlamentben ilyen já 
tékot játszanak, hogy a parla
ment ne a komoly munka 
színhelye, hanem a cselszövé
sek tanyája legyen ?

Vájjon a többségnek ezek 
után a nyilvánvalóvá lett csel 
szövések után szabad e en
gednie ? A pariamentizmils lé
nyegének megingatása nélkül 
nem, mert a parlament nem 
hatalmi érdekeknek istápolásá- 
nak az eszköze, már pedig ha 
a nyilvánvaló lett dolgok után 
elhagynák elveiket, akkor a

parlamentet az érdeknek játék
szerévé al ácson y i tanák.

Az elfogultság, a gyűlölet le
het tehát csak az, amely Tisza 
Istvánnak a békeajánlat után 
elfoglalt álláspontját helytelení
teni bírja. Hiszen az ellenzék
nek, ha meg volt győződve 
igazságáról, nem is lett volna 
szabad békeajánlattal előhoza
kodni akkor, amikor az ellenfél 
igazságos bíróra, a nemzetre 
hivatkozott. Mert az egyesült 
ellenzék ezzel a békeajánlattat 
a nemzet elleni bizalmatlansá
gát árulta el.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósi)ónktól. —

Baja, dec. 23.

A bajai városi Képviselő- 
választás eredm énye.

A bajai malkontens tömeg f. hó 
22-én — a lakosság értelmiségének 
és komoly gondolkozása elemeinek 
óriási megdöbbenésére — megfosz
totta bizalmától azokat a férfiakat, 
kiknek nevéhez fűződik e mostoha 
viszonyok között élő város minden 
közhasznú intézményének létrejötte, 
kulturális és anyagi fölvirágozása.

A fanatizált nép kötélnek állott 
és áldozatává szegődött az ellenzék 
határtalan agitációjának.

Szegény városunk megint egy ha
talmas lépéssel közeledett e tényé
vel ahhoz a stagnációhoz, melyből 
föltámadás csak akkor fakad, ha 
visszatér a polgárság évtizedeken át 
rendületlenül vallott politikai hit
vallásához, a kultúránkra és tengődő 
gazdasági életünkre egyedül üdvöt 
hozó szabadelvű eszmékhez.

De nem füzünk ezúttal glosszákat 
az ellenzék tegnapi diadalához. Csak 
megjósoljuk polgártársainknak, hogy 
egykoron követ fognak dobni mind
azokra. kiket ma Hozsannával emel
tek a városi képviselőség dicső pol
cára.

Vajha hamis jósok volnánk, bár 
csak ne lenne polgártársaink meg
bánása késő bánat . . .

A száraz tényállás egyébként a 
következő:

Általános konsternációt keltett még 
ellenzéki körökben is, hogy a bajai 
választó-polgárság a folyó hó 22-én 
választott 20 városi képviselő közül 
tizenhat ellenzéki bizottsági tagot 
küldött a közgyűlésbe.

Ót ellenzéki képviselőt produkált

még a belváros is, amely pedig a 
város jövő fejlődéséért fáradozó ha
tósági párt ősi fészke.

A két külső városrész kizárólag 
ellenzéki képviselőket választott, s 
igy a függetlenségi párt ma öröm
mámorban úszott Baján.

Megválasztattak pedig:
A belvárosban : Érti József, a sza- 

badelvüpárt elnöke (uj), dr. Hegedűs 
Aladár polgármester. Mayer Károly 
kir. járásbiró (uj) és Müller József 
földbirtokos hatóság-párti program
mal; dr. Fehér Lórin; ügyvédjelölt 
(uj), Lerner Antal magánzó, Pollák 
Lajos földbirtokos (uj), Tomcsányi 
Sándor ügyvéd (uj > és Weidinger 
Dezső bérlő ellenzéki mandátummal.

A Józsefvárosban : Berkovics Péter, 
Jorgovics Szvetozár (uj), dr. Nyiraty 
János, Szabó István (uj) és dr. Szir
mai Vidor (uj) kerültek ki ellenzéki 
megbízó levéllel. Alvégen pedig Al
földi Bélát, Bajai Pétert, Czérnai 
Imrét, Hausler Györgyöt (uj), dr. 
Valentin Emilt és Trszkity Györgyöt 
(uj) választotta meg az ellenzék.

És most örömrivalgás közben hir
detik ismét városszerte, hogy Baja 
ellenzéki város.

A polgárság komoly tábora pedig 
sajnálja, hogy ennek a városnak jó 
időre megint beborult . . .

Választási mozgalmak a
m egyében.

A Szegedi Napló a következő é r
tesítést közli:

A magyarkanizsai kerületben Lo- 
vászy Márton ellen Matkovics Béla 
apatini főszolgabírót lépteti föl a 
kormánypárt.

A zentai kerületben Bartha Miklós 
helyett Érdujhelyi Menyhért plébános 
vagy testvére Ellinger Jenő dr. lépnek 
föl Ugron-párti, illetőleg néppárti 
programmal Kovács Pál kormány- 
párti ellen.

Zomborban Drakulics Pál lesz Tisza 
hivatalos jelöltje. Vele szemben Szemző 
István a nemzeti párt volt vezére, 
akit Apponyi a szabadkai népgyülésen, 
Hammerber és Smialovszky a zom- 
bori népgyülésen újból az ellenzéki 
küzdők sorába téritett, — szövet
kezve azujjonan alakult függetlenségi 
párttal és a Drakulics személyével 
elégedetlen szabadelvűekkel jelöltet 
log állítani Fernbacb Károly szemé
lyében. Teljesen légből kapott némely 
lapnak az a híresztelése, hogy ott 
dr. Lallosevits János lépne föl Ugrón 
pártiprogrammal, mert Lallosevits 
Drakulicsnak legodaadóbb hive más
részt olyan szerb, aki függetlenségi 
programmal föllépne, Magyarországon 
nincsen.

! ! ! !  K a i ' A c M o n y r a ! ! ! !
Ebben a szűk esztendőben logalknlmasabb 
karácsonyi ajándék úgy felnotoknek mint 
gyermekeknek : ezipő* kalap, Ing, nyak
kendő őh sok-nok ni éh czlkkek , amelynek 
sokkal jobb hasznát vehetik, mintha <*s«C80- 
bec.sét és játéktArgyakat vészeik  és ha 
bámulatot* olcsón akarják beszerezni úgy 
o o o  te ljes bizalommal forduljanak a o o o

Versenyáru Üzlethez Szabadka,
Papucs-piac,Sztojkovies ur fióküzlete mellett
VÖD WK" (l ln d c i  Vanalá* 15 ki TW

Fi av elem X
h> kor, bevásárlásnál cletnagyságu  ingyen fény
kép, ami színién nngyon szép karácsonyi n ján ,1 é k
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Az apatini kerületben Fernbach 
Péter többé nem lép föl, helyette 
gróf Vigyázó Ferencet akarja Apponyi 
fölléptetni. Szabadkán dr. Antunovits 
József lép fül ellenzéki programmal 
Vojnieh Sándor ellen. — A kernyajai 
kerületben Piukovits Józsefnek ismét 
dr. Pataj Sándor lesz az ellenjelöltje.

A Szabadkára vonatkozó értesülés 
azonban egy kissé korai, mert úgy 
tudjuk, hogy Antunovic* J 5zsef dr. 
nem fog fellépni Vojnieh Sándor ellen.

Osztrák vélemény Tiszáról.
Budapest, 1904. dec. 23.

Egy magyar politikus a héten az 
osztrák fővárosban tartózkodott és 
látogatást tett egy előkelő állásban 
lévő osztrák férfiúnál, a ki hajdan, 
a mikor még a liberális párt a 
Lajthán túl virágjában volt, nagy 
szerepet játszott a politikában. A 
beszélgetés a magyar politikára, a 
a jelenlegi súlyos helyzetre, majd 
Tisza István gróf szereplésére és 
egyéniségére fordult és ekkor az 
osztrák férfiú a következőket mondta:

— Uram, a mit ez a Tisza István 
cselekszik, az példa nélkül van ebben 
a monarkiában! Egy liberális ember 
a ki tesz is valamit a liberalizmus 
ügyéért, ilyesmit eddigelé nem is
mertünk! Nézze, mi szabadelvűek itt í 
Ausztriában elpusztultunk, ellenfeleink 
szétvertek bennünket, hírmondó is 
alig maradt közülünk. És mi volt 
ennek az oka? Egyszerűen az, hogy 
mi mindig csak memorandumokkal 
dolgoztunk. Ha az ország bajban 
volt, kidolgoztunk egy emlékiratot 
és átnyújtottuk a felségnek. Ha ben
nünket szorongattak, akkor tartottunk 
egy felolvasást valamelyik tudomá
nyos társaságban, arról, hogy mi a 
jog és mi a jogtalanság.

Mi még a törvény interpretálásá
nál tartottunk és az ellenfeleink már 
győztek és már meg is vertek ben
nünket. Nem értettük a praktikus 
politikát, nem értettük meg, hogy 
néha a szabadságot is erőszakkal 
kell megvédelmezni, llyes törekvése
ket láttunk gyakorta Magyarországon 
is. hne Andrássy Gyula gróf nyilt 
levelében plasztikus erővel fejti ki, 
mi a jog, mi a jogtalanság.

A mi liberális embereink típusa ő 
is! Azon aggódik, hogy az erőszak 
jogforrássá lesz! Hát hallotta-e valaha 
valaki, hogy egy klerikális vagy re- 
akcionárius kormányzat avval törő
dött volna, hogy valami legyen vagy 
ne legyen precedens. Ilyen fájdalmak 
csak liberális férfiú keblében dúlnak. 
Én azt látom, hogy Tisza gróf ev
vel az öngyilkos doktrinér politiká
val szakított. Látok végre egy libe
rális embert, aki mer cselekedni. Ez 
nekem elég! A látvány annyira szo
katlan, hogy szinte nem is nézem, 
igaza van-e, hanem odaállok melléje 
és azt kiáltom: Éljen Tisza 1

De van egy és más, amit nem 
értek. Miért gyűlölik úgy bizonyos 
körökben ezt a férfiút? Kutatom 
hevesen e gyűlölet okát s nem tu
dom megtalálni. E férfiú valósággal 
puritán életet élt mindenha. Kép 
zettsége kétségtelen, jelleme sziiárd, 
egyedüli bűne, hogy a házszabályo
kat akarja szigorítani. Ez ok lehet a 
politikai ellentállásra, de nem arra 
a féketveszitett gyűlöletre, mely el
lene megnyilvánul. Sokkal jobban 
kellene ismernem a magyar nép

lelkét, hogy ezt a jelenséget magam
nak megmagyarázhassam. De azt 
látom, hogy Magyarországban ezt a 
Tisza Istvánt sokkal kevesebbre be
csülik, mint a külföldön, ahol hatá
rozottan nagyra tartják.

Osztozik a, sajnos, korán elhunyt 
Waldeck-Rousseau sorsában, akinek 
szintén külföldön volt nagy a nim 
busza és nem Franciaországban. 
Pedig higyje el, Gambetta óta nem 
volt a franciákna; hasonló kaliberű 
emberük.

Egy valaki van, aki mindenesetre 
kellően érdekli Tisza grófot. Mond
hatom önnek, a felség valósággal 
rajong inanyar miniszterelnökéért, 
minden politikus előtt, aki megfor
dul nála, legyen az magyar vagy 
osztrák, dicséri tehetségeit!

Lujza találkozott a gyér-
m ekeivel.

A mai reggeli lapok, mind azt hoz
zák hírül, hogy Lujza hercegnő úgy 
utazott el Drezdából, hogy gyerme
keit nem láthatta. Bécsből jelentik, 
hogy ez nem felel meg a valóságnak. 
Montignosó grófnő igenis látta két 
gyermekét, a legnagyobb fiút, a trón- 
örökököst és a legkisebbet. Kerülő 
utón jutott el ez a hir Bécsbe, mert 
most Drezdából minden táviratot 
erősen megcsonkítanak, úgy, hogy 
ezekből a valóságot megtudni nem 
lehet. Bécsből a következő érdekes 
részleteket jelentik:

L u jza  le v e le .
A szerencsétlen Montignozo grófné 

még szeptember havában elhatározta, 
hogy kerüljön bármibe, de viszont 
akarja látni gyermekeit.

Nem tudott többé anyai szenve
délyén uralkodni s azért hosszú, 
megható levelet irt volt férjének, 
Frigyes Ágost szász királynak. A levél 
egyik passzusa igy szólt:

„Egy összezúzott szivü, földig súj
tott, megalázott teremtés könyörög 
Felségednek: Engedje viszont látni 
gyermekeit. Hiszen még a vadálla
tokkal sem bánhatnak olyan kegyet
lenül, hogy elszakítják tőlük magza
taikat anélkül, hogy még egyszer 
láthassa őket Felséged irgalma határ
talan. Rettenetes bűnöm megbocsá
tását nem remélem, nem kívánom, 
hanem a gyermekeimet, Felség, en
gedje meg, hogy még egyszer kar
jaim közé szoríthassam azokat, akik 
miatt még élek . ..

Felséges uram, és királyom !
Kegyelem . . .
. . . Elmúlt szeptember hónap, de 

a levélre válasz nem érkezett . . .
Lujza azonban nem adta föl a 

reményt. Irt még egyszer Drezdába, 
levelében most már a karácsonyi 
ünnepeket is belevegyitette s csak 
arra kérte |volt férjét, hogy annyit 
engedjen meg. hogy néhány apró 
ajándékot adjon gyermekeinek.

Erre a levélre is késett a válasz, 
de nagy sokára mégis érkezett Fi
renzébe egy sürgöny Montignoso 
grófné czimére. Drezdában adták föl. 
A távirat szó szerint igy szólt:

0 felsége leghatározottabbm meg 
tilt minden közeledést.

Főhadsegéd.
A főhadsóged még a nevét sem 

tartotta érdemesnek aláírni.

Lujza azonban válaszolt és ismét 
könyörgött.

H o rreth  k isa sszo n y .

Ekkor belátta, hogy ezen az utón 
sohasem láthatja viszont a gyerme
keit. Mást gondolt tehát.

Egy b'zalmas komornáját — aki 
a királyi palotából a száműzetésbe 
is követte — elküldte Drezdába, 
hogy ott érintkezésbe lépjen Horreth 
kisasszonynyal, gyermekeinek egyik 
nevelőjével. Ez a leány mindig jó 
szívvel volt a boldogtalan asszony 
iránt s gyakran megtette, hogy a 
kis hercegek és hercegnők egy-egy 
hajfürtjét vagy csecsebecséjét jut
tatta el az anyjukhoz.

Horreth kisasszony eleinte hallani 
sem akart arról, hogy az ő közve
títésével találkozzék Lujza a gyer
mekekkel.

— Börtönnel fenyeget bennünket 
ő felsége — mondta a leány — ha 
csak eszünkbe is jut ilyesmi .. .

A komorna azonban oly élénken 
festette le a szerencsétlen anya 
fájdalmait, boldogtalanságát és elha- 
gyatottságát, hogy Horreth kisasz- 
szony engedett. . .

Miben és hogyan állapodott meg 
a komornával. senki sem tudja. A 
valóság csak annyi, hogy Montignozo 
grófné, amikor elhatározta, hogy 
Drezdába megy, biztosan tudta, hogy 
gyermekeivel találkozni f>g.

4 v is z o n t lá tá s

Lujza korán érkezeti meg a Bellvue- 
szállodába. Sűrűn le volt fátyolozva, 
nem ismerte meg senki. A kíséreté
ben levő hölgy szintén le volt fátyo
lozva. Ennek a nőnek a kezében 
hatalmas csomagok voltak.

— A tizenkettes szobát keressük, 
mondotta a portásnak.

A tizenkettes szobában pedig már 
voltak. Egy fiatal leány és két gyer
mek. A leány Horreth kisasszony 
volt, a nagyobbik fiúcska a trón
örökös, a kisebbik pedig Lujza leg
kisebb gyermeke.

A két gyerek egy képeskönyvben 
lapozgatott, amikor hirtelen fölsza- 
kitották az ajtót.

A sok megpróbáltatáson keresztül 
ment assony, mintha villám sújtotta 
volna le, úgy állott meg az ajtóban. 
A trónörökös közelebb ment hozzá 
és alig halhatóan mondta:

— Mama . . .
Erre Lujza sikoltva rohant feléje 

és karjaiba zárta. Zokogott és csó
kolta ott, ahol érte. Majd a másik 
gyermekét zárta karjai közé s le
hanyatlott vele a pamlagra.

Horreth kisasszony és a komorna 
szintén sirt. A csöndességet a trón
örökös zavarta meg:

— Hol voltál oly soká mama? — 
kérdezte, miközben a grófné térdeire 
hajolt.

— Messze voltam! — zokogta a 
volt hercegnő s csókokkal zárta le 
a liucska ajkát.

Az ajándékok - ki-pakolása követ
kezett ezután s ez elterelte a gyer
mekek figyelmét.

A viszontlátás örömei azonban 
nem tartottak soká, mert a gyer
mekeket vissza kellett vinni a ki
rályi palotába.

Mikor elvitték őket, a grófné ájul- 
tan esett össze.

H I R EjK
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeutn. Nyitva 
szerdán ég szombaton délntáu 8-t l̂ 6-jo 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-lg.

December 31. Máv. altiszti kör mlipánoló 
osztályának Sylveszter estélye sa)á* helyi 
ségében. í

December 31. Sooiáldemokrata párt szer 
vezet Sylveszter estélye a Hungáriában.

Január 7. A gazdakör bálja a Pest szál
loda Összes termeiben.

Január 8. Kath. legényegyesület tánc- 
mulatsága, az egylet saját helyiségében.

Január 15. Az ipartestületi dalárda hang. 
versen ve és táncmulatsága a Pest-szálloda 
nagytermében.

Február 5. A szabómunkások szabadkai 
szakegyesületének mulatsága a Pest szál
loda termeiben.

— A lu d a st o r v o s i  á l l t a .  Idb. 
Gálfy György még julius hóban in
dítványt terjesztett a törvényhatósági 
bizottság elé egy Ludas pusztán 
szervezendő orvosi állás tárgyában. 
A'közgyűlés az indítvány fölött azzal 
tért napirendre, hogy a tanácsot az 
egész külterület közegészség ügyeinek 
rendezésére vonatkozó javaslat ki
dolgozására utasította. A határozat 
ellen dr. Dominus Simon felebe2éssel, 
id. Gálfy György pedig panasszal élt. 
A belügyminiszter ma azzal küldte 
le a felebbezéseket, hogy ezen ügyben 
ez idő szerint az érdemleges hatá
rozat meghozataláig ítéletet nem 
mondhat.

—  K a rá cso n y fa  ü n n ep  ó b e c sé n .
Az „Óbecsei Magyar Jótékorty Nő- 
egylet“ fényes karácsonyfa ünnep 
keretében tegnap ruházott föl 150 
szegény iskolás gyermeket. A nő
egylet fáradhatatlan és buzgó elnöke, 
Vissyné Szép Irén úrasszony, való
ságos ünneppé tette e napot, mikor 
a városi vigadó nagytermében gyűj
tötte össze az intelligens társadal
mat s különösen a hölgyközönségei, 
hogy részesei legyenek a szép ün
nepnek, amit a szeretet melege tett 
fényessé. Öt hatalmas karácsonyfa 
fénye alatt húzódtak azok a hosszú, 
megrakott asztalok, a melyen a sze
gény gyermekeknek való ruha és 
ajándék hevert. Az ünnepet a pol
gári fiúiskola énekkara nyitotta meg, 
mely után Kovács Ferenc plébános 
szép beszédben méltatta a jótékony
ság tündéreit. Majd egy szegény liu 
mondott hálás köszönetét a nőkpek 
és ismét ének következett. Az ünne
pély sikeréért dicséret illeti a Nő
egyletet, amely évente közel 2000 
koronát oszt ki szegényei között.

—  J e g y z ő  v á la sz tá s Ó -B ecsén .
Tegnap ejtették meg Óbecsén az al
jegyzőválasztást. Az aljegyzőségre 
huszonkilencen pályáztak. A pályázók 
közül Sikopária Dusán okleveles jegy
zőt választották meg egyhangúlag.

— E lje g y z é s . Uofmente r Nándor 
honvéd hadnagy Kaposvárról elje
gyezte Kopp Irmuska urhölgyet Sza
badkán.

—  S z a b á ly r e n d e le te t  k érő  va 
rusok. Pancsova város a hatósági 
bizonyítványok utján szedendő di
jakból óhajtja a város vagyonát emelni 
és erre vonatkozólag szabályrende
letet kér városunktól, de nálunk 
díjtalanul á ll í t já k  ki a bizonyít
ványokat és igy a kérelem nem 
teljesíthető. Békés Csaba a vagyon
kezelésre vonatkozó szabályrendele
tünket kérte.

Igen finom minőségű egyptomi hüvelyek 
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—  T em etés. Ma délután 2 órakor 
temették el özv. Szőke Bertalannét 
a Jókai-utcai gyászházból, melyet 
egészen megtöltött a végtisztesség- 
adásra megjelent nagyszámú részt
vevő közönség. A koporsó lölött dr. 
Singer Bernát főrabbi mondott köny 
nyekre indító búcsúbeszédet és aztán 
örök nyugvó helyére vitték a korán 
elhunyt úrnő hült tetemeit.

_  M eg n a g y o b b íto tt gőzm alom . 
A volt Sümegi-féle jelenleg Miloszáv- 
lyevics M. M. tulajdonát képező gőz
malmot jelenlegi tulajdonosa a sertés
hizlalók részére berendezett külön 
daráló malom felá litásával teteme
sen megnagyobbította. Az uj telepet 
a kiküldött bizottság, amelyben dr. 
Kiss Péter alkapitány, dr. Kertész 
Sándor főorvos, Skozza Zoltán tűz- 
olló-parancsnok és Gáli Adolf városi 
mérnök vettek részt, ma délután 
felülvizsgálta és azt a forgalomnak 
leendő átadásra teljesen megfelelő
nek találta.

— A posta karácsonya. A va
súti posta főnöksége ezúton is tudo
mására adja a nagyközönségnek, 
hogy karácsony első napján, vasár
nap délelőtt és délután a csomag 
fel- és leadási forgalom szünetelni 
fog.

—  A lapszabályjóváhasryás. Az
uj verbászi „Jóltevő" egyesület alap-1 
szabályait a belttgáminiszter jóvá
hagyó záradékkal látta el.

—  L e ta r tó z ta to tt  betörő. A na
pokban hírül adtuk, hogy Weinhut 
Adolf Batthyány-utcai üvegkereske
désébe éjszakának idején betörtek 
és különféle árucikkeket vittek el. A 
betörőt ma a bajmoki csendőrörs 
Deutsch Menyhért helybeli rovott 
múltú fiatal csavargó személyében 
letartóztatta, A lopott árukat Bajmo- 
kon már részben értékesítette, a 
többit pedig nála megtalálták. A 
betörő, a ki néhány év előtt Wein- 
hutnál’ inasként volt alkalmazva, is
merte az üzlethelyiséget és már es
tefelé belopózott az üzletbe, ahol 
éjjt>l végezte munkáját. A pénztárfió
kot törte fel első sorban, d ; ott alig 
4 frt aprópénzt talált s ezért, hogy 
kísérlete ne legyen sikertelen, felpa
kolt az értékesebb üzleti árukból is 
egy csomót. A bűntettet teljesen be
ismerte és most a rendőrség foghe
lyiségében várja ügyének fejlemé
nyeit.

— A n y a k ö n y v i h ír e k . Halottak: 
Bencsik Elemér 2 napos, Sokcsics 
Mártonná Delics Ágnes 54 éves, 
Pivacsik Pál 80 éves, Danyi Gyula 
2 hetes, Málics Ádámné Szuvajcsics 
Síyjiiljama 59 éves, Balápics János 
11 hónapos, Virág András 7 hóna
pos, Gabrics Mária 10 napos, Tik- 
vicki Tamás 6 napos. Született 21, 
9 fiú és 12 leány.

—  K UG LER BONBONOK c s i
nos fad ob ozok b an , eg ész  fr issen  
kaphatók Z alán  B éla d ro g u istá n á l

M U L A T S Á G O K .
A kulai ip a ro s d a lárd a  1905. 

évi január hó 1-én, a Gerber-féle 
vendéglő nagytermében részben a 
kulairokkant iparosok segély-alapja

javára zártkörű táncmulatsággal egy-' 
bekötött műkedvelő előadást rendez. 
Színre kerül: »A halász szeretője.* 
Népszínmű 3 felvonásban. Irta: Dankó 
Pista. Szereplő személyek: Kriimer 
Márton ur, Trebitser Irma k. a. Bác 
Józsefné úrnő, Vigchert József ur, 
Deutsch Ármin ur, Szűcs Imre ur, 
Glfisser Lajos ur, Béger Gizella k. a. 
Kovács Mihály ur, Gieswein Ferenc 
ur, Bác József ur, Ferjanics József 
ur, Dörner János ur, Kovács Imre ur, 
Mészáros Gyula ur, Baracskai Ferenc 
ur, Klész Ilonka k. a. Dudás József 
ur, Szauer János ur, Kanyó Mariska 
k. a. Klész Ilonka k. a. Bác József 
ur, Ferjanics József ur.

K A R Á C S O N Y
— oo oo második napján oo oo

d e c e m b e r  h ó  2 (ft-án
B od rics Mifika zen ek a ra  
k ö zrem ű k ö d ése  m e lle t t  a

NEMZETI CASING
n y ilv á n o s  é tte rm éb en  nagy

A tombolatárgyak K ram ef A ntal ur 
kirakatában vannak kiállítva. -  K i
tű n ő  sp ec iá lis  e r d é ly i é te le k , "W 

saját szU rete lés ii borok .
A nagyérdemű közönség szives

pártfogását kérve,
maradok tisztelettel 

C l l l l ö s  B. Béla, vendéglős

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba ;

S a n g h a i, dec. 23.
Egy három cirkálóhajóból álló ja

pán hajóhad Kamimura tengernagy 
parancsnoksága alatt útnak iudult a 
déli Krinai tenger felé, elejébe men
jen a balti hajóhadnak

L on d on , dec. 23.
A »Daily Telegraph“-nak jelentik 

Gsifuból tegnapról: Beérkezett jelen 
tések szerint nyolc torpedózuzó el
menekült Port-Árthurból. Az elmúlt 
24 óra alatt heves hóvi iar volt.

L >ndon, dec 23.
A Daily Telegraphnak jelentik 

Konstantinápolyból, hogy Jemen en 
forradalom ütött ki. A felkelők Szuna 
és Seió közötti területei megszállották.

T Á V I R A T O K
Fehér Ipoly titkos tanácsos.

Budapest, dec. 23. Bécsből jelen
tik, hogy a király december 17-iki 
kéziratával dr. Fehifcr Ipoly pannon
halmi főapáinak, a közügyek és a 
tanügy terén szerzett érdemei el
ismeréseid, a titkos tanácsosi méltó
ságot díjmentesen adományozta.

I^tartóztatott huszárkapi
tány.

Budapest, dec. 23. Bécsből jelen
tik: Mayer Alfréd huszárkapitányt, 
aki Budapesten többrendbeli csalást 
követett el, Bécsben letartóztatták. 
Ügyvédje a kárösszeg erejéig bizto
sítékot akart letenni, hogy szabadon 
bocsássák, a bíróság azonban a ké
relmet elutasította. Erre neje kérte 
a szabadonbocsátását azon az alapon, 
hogy miután a házasságkötés idején 
nem volt beszámítható állapotban, 
a házasság érvénytelen és így a há
zasság folyamata alatt elkövetett 
bűnökért nem felelős.

Az orosz alkotm ány.
M oszkva, dec. 20.

A moszkvai lakosság több cso
portja a kormányhoz feliratot inté
zett, a melyben a következők fog
laltatnak. Az utolsó idők eseményei 
bizonyítják, hogy a moszkvai duma 
dec. 13-iki határozataiban szilárdul 
és pontosan felállította a legfonto
sabb követeléseket, a melyeket az 
egész orosz nép támaszt a kormány
nyal szemben. A fölirat aláírói e 
történelmi pillanatban át vannak 
hatva Moszkva lakossága és kép
viselői közt létező erkölcsi kapocs
nak komoly jelentőségétől. Moszkva 
város tanácsának követeléseivel tel
jesen egyetértenek és arról biztosí
tanak, hogy a városi tanács Moszkva 
lakossága részéről erkölcsi támoga
tásra talál minden lépésében, me
lyek hozzájárulnak ahhoz, hogy a 
felállított alapelveket nemsokára meg
valósítsák.

M oszkva, dec. 23.
Az egyetemi tanulók elhatározták 

ma tartott ülésükön, hogy az egye
temi előadásokat karácsony utánig 
nem látogatják és a rektornak ki
fejezik rosszalásukat és megvetésüket 
azért, hogy eltiltották nekik a gyüle
kezést. A tanulóktól hozott határo
zatban az áll: ők, mint a jövő újjá
született szabad Oroszország polgárai, 
el vannak telve a gazdasági, poli
tikai és polgári szabadság közös 
eszméjétől és esküsznek, hogy min
den erejükkel és eszközükkel azért 
fognak küzdeni, hogy a demokratikus 
szociális államszervezet megvalósu
lása elkövetkezzék, amely az elnyo
mott hazát megszabadítja és az erő
szakoskodásokat megszünteti. Külö
nösen az olyanokat, mint a 18-iki 
és 19-iki kegyetlen vérengzés volt. 
Végül azt mondják, hogy ha a gyűlé
sen résztvevőket megbüntetik, akkor 
a tanulók a munkások részvételével 
kezdenek tüntetni.

SZÍNHÁZ.
H eti m ű sor.

Szombaton: Nincs előadás.
Vasárnap délután: Aranyvirág, ere

deti operette, este: Csókon szerzett 
vőlegény, énekes bohózat.

Hétfőn délután: Felhő Klári, nép
színmű, este: Postás fiú és húga, 
énekes bohózat.

S zu ltán . A hazai operette iroda
lom egyik legnagyobb sikerű termé
két, Verő Györgynek „Szultániját 
elevenítette föl tegnap az igazgató
ság. A szép zenéjü operette olyan 
előadásban került színre, amely, ha

a zenekar néhány botlását leszámit- 
tuk, mintaszerűnek mondható. A 
legnehezebb részeket is, amelyeket a 
vidéki színpadokon rendszerint ki
hagynak, Atdor Juliska és Gerlaki 
Hermin anrtnciója révén megismer
hette a kisszámú közönség. A két 
primadonna valósággal versenyezett, 
hogy minél élvezetesebb alakítást 
produkáljanak. Áldor valóban feje
delmi megjelenésű és pompás hangú 
szultánja, Gerlakinak Roxelanja bár
mely előkelő színpadon művészi 
hatással érvényesülnének. Vitéz Bo
bért a rettenetes basa szerepében 
ezúttal is beigazolta, hogy kitűnő 
komikus válhatik belőle. Falussy 
sokoldalúságának újabb tanujejét 
adta a háremőr ügyes és ötletes 
szerepében. Azt azonban, úgy hisz- 
szük, a jelenlegi operette személy
zet teljessége fölöslegessé teszi, 
hogy Deliát Szabados Gizinek osszák 
ki. Bálint Béla tehetsége nem igen 
érvényesült Gaston szerepében.

A sz e g e d i sz in h á z  uj ig a z g a 
tója. A nagy színházak közül az 
utolsónak sorsadéit el tegnap: a sze
gedi színházé. A szinügyi bizottság 
a színházat Makó Lajosnak Ítélte 
oda öt szavazattal Mariházi Miklós 
négy szavazatával szemben. Hat esz
tendeig Makó Lajos lesz tehát a 
szegedi szinház igazgatója, mert 
előrelátható, hogy a tanács ezúttal 
magáévá teszi a szinügyi bizottság 
javaslatát.

pomszRy Antal
V e n d é g lő jé b e n  
színházzal szemben

f. é. december 2 5 ., Vasárnap
egy első rendű

tambura zeneRar HőzremüHö* 
déséVelo o o o o o

tombola estély
o o o o o ota rta tig

A gyönyörű tárgyak a ven
déglő ablakában láthatók.

Kezdete színházi előadás után
.Jó ételekről és italokról 
gondoskodva van. — Friss 
csapolásn kőbányai és pil- 
o o o o  seni sör. o o o o

Wh

REGENY CSARNOK.
A S Ö T É T  TITOK.

3.
Elhatározák, hogy felkeltik a cse

lédséget és csakhamar meg is jelent 
Adolf inasa és Harold szakácsnéja. 
Withheld zörgetésére kiugrottak ágya
ikból és kíméletlenül támadtak nyu
galmuk megzavarójára. Az öreg nem 
felelt, hanem intett nekik, hogy kö
vessék s a kúthoz vezette őket.

Withlieldnek és Dalstonnak ugyan

január hóban megnyiliH * * * * * * * *  j|ud cs-ntca, MilinoVics ház, aranyművesek sorában . . . . . . .  január hóban megttyiliK
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az a gondolata támadt. Ha holttest 
van a kút fenekén, az csak a test
vérek egyikéé lehetett.

Az előző este a közöttük fenforgó 
viszályt kiegyenlítették.

Dalston, akiben jókora adag rend
őri tehetség rejlett, vette át a beszél
getés fonalát.

— Halljátok, emberek, kezdé a 
cselédekhez fordulva, meg vagytok-e 
arról győződve, hogy Harold ur a 
szobájában aluszik s hogy Adolf is 
kényelmesen nyújtózkodik az ágyá
ban ?

A cselédek csodálkozva tekintettek 
Dalstonra s habozva feleltek:

— Hogyan tudhatnánk mi azt?
— Úgy hát semmi különöset se n 

vettek észre?
— Csak valami nyugtalanságot 

Megállapították, hogy az előző este 
mindkét testvér többször mondta: 
»Most már nem jön el, most már 
késő.<

A cselédség többet nem tudott, 
máj ’ ők is kíváncsian kutatták a 
különös kérdés okát, Dalston titok - 
teljes arcot vágott és a kútra mu
tatva, igy szólt:

— Nézzetek a kútba.
— Könyörületes Isten! A kutban 

valami emberi testféle hever.
— Én is azt hiszem, folytatta 

Dalston. A két testvér viszályban élt, 
az egyik a másiktól megakart sza
badulni.

— Lehetetlen, kiáltottak föl a cse
lédek, igaz, hogy viszálykodtak, de 
gaztettre egyikük sem volt képes.

— Akkor fel kell őket keltenünk.
— Mindenekelőtt, szólalt meg 

Withfield, azt kell megtudnunk, hogy 
mi van a kutban. Mond csak, fiam, 
van-e bátorságod leereszkedni ?

A legény nehány pillanatig habo
zott, azután a kíváncsiságtól ösztö
kélve, megszólalt:

— Megteszem.
Felült a kulkávára és megmar

kolta a kötelet. A körülállók meggyő 
ződtek, vájjon elég erős-e a kötél 
rendben van-e minden, s csak azután 
eresztették le a legényt lassan a kútba.

A vödör nemsokára érintette a 
kút vizét, s alulról felhallatszott a 
kiáltás:

— Elég, lent vagyok.
A legény egy ideig mozdulatlanul 

maradt, maga köré sem tekintve. 
Szemei lassan szoktak a sötétséghez. 
Végre kinyújtotta a karját s megta
pogatta a fekete tömeget.

— Látod-e már, hogy mi az ? 
hangzott felülról.

A legénynek növekedett a bátor
sága, a tömeget megkísértette meg
mozdítani. Ekkor félelemkiáltásba 
tört ki. A vizbefultnak ijesztő arcát 
pillantotta meg.

— Az Istenért, húzzatok föl.
Fönt siettek a vödröt felhúzni.
Az ijedtségtől remegve ugrott a 

fiatal Withsfiield a földre. Tekintete 
merev volt, az ajkai reszkettek.

— Beszélj hát, hangzott minden 
oldalról, mit láttál?

— Hadd pihenjek . . .  rettenetes ... 
egy vizbefult.

— Vizbefult ? Igaz ez ?
— Nagy erős ember lehet. A teste 

a másik vödrön fekszik, azért nem 
bírtuk felhúzni.

— Es nem ismertél rá ?
— Csak annyit mondhatok, hogy 

vizbefult, egyebet semmit.
Folyt. köv.

Felelő* Mzerkenztő :
I> l’ «  0 V I C II I m II E. 

Laptnlnjdonosok : A Z A L A P I T  O K.

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szá m : 62.

ed d ig  nem  létezett!

—  legalkalmasabb ajándék

diszmüvek, ifjúsági 
elbeszélő-, mese és képes-

KönyVeK
t

i
t

árengedménynyel a bolti áron alul 
_________  kaphatók: ----------------

VÍG zsigmond sándjr
-  könyv- és papirkereskedésében — 

Milinovics h á z ------------------Fő-tér
f l agy választék karácsonyfa  diszek-

■■■ ben es diszlevélboritékban.

Hal p a p r ik á s !

juha i piros Józsi
i iK X s u th e n d f i j e

W *  eladd - w

UaeífNaM f h  ̂2 5-étt a szittva^arnap, házi clíadáJ után
Csengő Jani tambura zenekara 

közreműködésével

A gyönyörű tombola 
tárgyalt a Vendéglő 

ablakában meg- 
tekinthetők.

H a lp a p r ik á s !

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán
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ViUOÖu.co

Egy valódi horgonyjárásu rém. óra, 
36 óráig jár egy felhúzásra, világitó 
email számláppá! 3 frt 80  kr., egy 
kínai ez„st lánc 80  kr., egy valódi 
magyar állású tajték pipa I frt 4 0  
kr. 5 évi jótállással. Mind a három 
tárgy együtt v-sve 5 frt 5 0  kr.

postaköltséggel együtt.

Meg nem tetszés ese'ón a pénz visszaküldőik. 

Elvem nagy forgalom csekély haszon. 

.SZÉTKÍ'I VÉSI RAKTÁR :

KORM OS BÉLA
iiiUónÍH és ékszerész

BUDAPEST, VII., István-ut 2 8 . sz.
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2 évi jótállás mellett.

Vidéki javítások pontosan esz
közé tetnek.K ra jcár

M in d e n  ó ra

Krajczár
KO R M O S B É L A  müorás BUDAPEST, VII, István-ut 28.

( M r  C ah dóknak téli estre kedves mu atság.

H ál* 4 0  k o r o n á t ó l
feljebb előnyös részletfizetésre is kaphatók a leg 

alkalmasabb

k a r á c s o n y i  é s  
ú j é v i  a j á n d é k n a k

Massagni-féle

ss b e s z é lő  é s
h a n g v e rs e n y

gépek (Grapho-Phonograph)

órás és ékszerésznél
F ő -té r  SZABADK ÁN L én árd  ház

Ugyanott mindennemű alkatrészek is kaphatók 
valamint javítások is elfogadtatnak.

Vendéglőknek alkalmas, rénzbedotás mellett működik.

a já n d é k

ha VesziiuK egy J O n O -R le  szabad.

telített gazii mosógépet
mely által tüzelő agyagot takarítunk és a ruháinkat 
a rongálástól megóvjuk. Kapható egyedüli árusnál:

Wcisz János Antal
villany-, gáz- én vízvezeték felszerelési vállblata 

és műhelye

Eötvös-utcza S za b a d j á n Csi I lag- fé I e 11 áz
Próba m osás e sz k ö z lé se  c é ljá 
ból d íjta la n u l k ö lc sö n  adatik




